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Éj karácsony
íh k) A zuzmarás város utcáin 

roDOg a hó, de a kemény télben 
a karácsonyi ünnepek melege árad 
„ét A betlehemi jászol eszményi 
melegénél ismét azok leszünk, akik 
valaha voltunk; az Isten hasonla­
tosságára teremtett békés, őszinte 
és igazságszerető emberek. Mind­
nyájunkban kigyullad újra a csillag, 
niely mutatja az utat, melyen min­
dig haladnunk kellene. A pászto­
rokkal együtt sietünk örvendezni 
Elébe, aki egy anyagias elvakult­
éba és szívtelen önzésbe süly- 
lyedt igaztalan korban jött el meg­
váltani az emberiséget.

Mennyire hasonlít ez a mi mos­
tani vajúdó korunk a régi ádventes 
világhoz. Ma is éppen olyan nem 
látó szemekkel dölyfösködnek az 
önzők és tehetetlenek, akiknek 
látni és érezni kellene.

Ma sem akarnak tudni az igazi 
igazságról, a minden becsületes 
és munkás ember egyforma igaz­
ságáról. A modern világnézet uj 
farizeusai Ugyanúgy alakoskodnak 
és ámítanak mint akkor, amikor 
Ó leszállt a világra. Saját érdekei 
két magyarázzák jognak, kapzsi 
ságukat szabadságnak és nem ha­
boznak népüket is romlásba vinni 
a „szent"-té emelt Üzlet nevében.

Sötét van még, de nagy lelkek 
hintik utunkra a csillagfényt, hogy 
megtaláljuk az Igazság és a Béke 
felé vezető utat, melyet annak ide­
jén a Názáreti mutatott meg.

Nagy emberek készítik elő a 
jobb kort. Mintha Krisztus örök­
ségének volnának végrendeleti 
végrehajtói, akik a Nagy Megvál­
tást most népük keretében újból 
végrehajtják és realizálják, uj esz­
közökkel, de az egy azon örök 
lélekkel, mely 1940. évvel ezelőtt 
Mária szeplőtelenül fogant gyer­
mekének gyenge testébe költözött.

Ez a Krisztusi lélek munkálkodik 
tovább a földi megkötöttségek és 
emberi lehetőségek között, amely 
a saját érdekeknek az összesség 
érdekével szemben való teljes alá­
rendelés isteni fenségét sugározta 
szét a világra, hogy a sok millió 
szikra lobot vessen, ha kell, egy- 
egy kiválasztott emberi szívben és 
azt hallatlan erőfeszítésekre kész­
tesse a Megváltás továbbfolytatása 
érdekében.

Jézus első tanítványai egyszerű 
emberek, munkások és nincstele­
nek voltak, s a farizeusok gyűlö­
letének és rágalmainak tüzében 
hirdették az igazak világát.

Karácsony meg megújuló bűv­
körében élesszük mi is magunkban 
az isteni szikrát, az igazak világá­
nak hitét és annak fényénél teljünk 
meg jószándékkal és közösség- 
tudattal. Dolgozó és nincstelen 
testvéreinkkel való sorsközössé­
günk pedig ne csak karácsonyi 
elérzékenyülésünk tárgya legyen, 
hanem az eljövő hétköznapok min­
dennapi tartalma is. Akkor nem fog 
elmúlni a karácsony varázsa har­
madnapra, hanem köztünk marad 
mindörökké.

„Csak a kölcsönös összefogás és áldozatkészség
vezethet boldogabb sorsra"

A vármegye téli közgyűlése
Szerdán délelőtt tartotta meg a 

vármegye törvényhatósági bizott­
sága rendes évnegyedes téli köz­
gyűlést dr. Fáy István főispán 
elnöklete alatt. A rendkívüli hide­
get és hóvihart kemény, de szép 
téli idő váltotta fel, de a távolabb 
lakó bizottsági tagok közül sokan 
még igy sem mertek hazulról el­
indulni.

Dr. Fáy István főispán meg­
nyitó beszédében rámutatott arra, 
hogy az 1940-es év, amelyben a 
törvényhatósági bizottság most 
utolsó közgyűlését tartja, súlyos 
megpróbáltatást jelentett az egész 
emberiségre nézve, nemcsak azokra 
a nemzetekre, amelyek a háború­
ban tevőleges részt vesznek, ha­
nem sajnos — lehet mondani — 
minden nemzetre nézve.

Majd igy folytatta a főispán.
— A sorsnak különös rendelése 

következtében hazánkat is súlyos 
megpróbáltatások pusztították. Az 
abnormális téli időjárás után be­
következett rettenes árvizek, ame­
lyek hazánknak 100 és 100 000 
holdját tették terméketlenné és 
pusztítottak óriási kárt okozva, 
majd később a szőlővidékeken a 
peronoszpora pusztítása, amely 
vármegyénket is közelebbről érin­
tette, ismét óriási mértékben súj­
totta a lakosság gazdasági erejét

—- Mégis megelégedéssel és 
őszintén megvallva, bizonyos büsz­
keséggel állapítom meg, hogy 
dacára az óriási veszteségeknek, 
amelyeken az árvíz és peronosz­
pora pusztításaival kapcsolatban 
vármegyénk lakossága keresztül 
ment, vármegyénk mégis kivette a 
részét azokból az áldozatokból, 
amelyekből minden becsületes 
magyarnak ki kell vennie a részét 
és pedig kivette az árvízkárosultak 
javára történt gyűjtés alkalmából 
is, majd pedig később, amidőn 
mintegy 36.000 pengőt juttatott a 
visszatért erdélyi testvérek meg­
segítésére.

— Nem mulaszthatom el, hogy 
ebből az alkalomból a vármegye 
közönségének és lakosságának 
mélységes hálával eltelt köszöne- 
temet fejezzem ki, kérve a vár­
megye közönségét, hogy ezekben 
a* súlyos időkben további időkre 
is tartsa fenn áldozatkészségét, 
mert csak kölcsönös összefogás és 
áldozatkészség vezethet jobb, bol­
dogabb sorsra.

— Hiszem, hogy vármegyénk 
lakossága a nemzetért való őszinte 
áldozatkészség munkájában a to­
vábbiakban is elől fog járni, ame­
lyet hangsúlyozom, hogy a továb­
biakban is vállalnunk kell.

Egy megérdemelt kitüntetés
A lelkes tetszéssel fogadott meg­

nyitó beszéd után a főispán meleg 
jókívánságokkal üdvözölte Gecsey 
Lajos olaszliszkai esperes plébánost 
abból az alkalomból, hogy őt a 
Főméltóságu Ur 5 évtizeden át a 
hitélet terén kifejtett k®z^8znu 
fáradhatatlan munkásságáért a m. 
kir. kormányfőtanácsosi címmel

,0Qecsey'Lajos m. kir. kormány-
főtanácsos, esperes-plébános költői
szárnyalása beszédben *el«te k‘ 
a „kassai egyházmegye Idősebb 
plébánosáénak mély háláját es

köszönetét elsősorban Magyar- 
ország kormányzója iránt, aki fel­
támasztotta Szent István birodal­
mát, továbbá a miniszterelnök 
iránt, aki erős és biztos kézzel 
vezeti az országot és a vármegye 
főispánja iránt, akinek irányító 
elve a szeretet; embertársainak 
megértése és gyámolitása.

A közgyűlés a beszéd alatt fel­
állva ünnepelte a kormányzót. 
Majd letárgyalták a 29 pontból 
állott tárgysorozatot. Közben a főis­
pán a titkos szavazások idejére 25 
percre felfüggesztette a közgyűlést.

Csajka Endre. A közgyűlés részé­
ről pedig: gróf Haller Ferenc. 
Szirmay Sándor. Póttag Inczinger
GyMajd kijelölték azon 30 th. bi­

zottsági tag névsorát, akikből az 
1941. évben az összeférhetetlenségi 
bizottságot kell kisorsolni.

A következőkben a vármegyei 
főjegyző ismertette a Tokaji Tü­
dőbetegotthon átszervezésének tör­
ténetét. Ez a tüdőbetegotthon a 
belügyminiszter rendelkezése értel­
mében Zemplénvármegye kezelé­
sében 102 ággyal nyílt meg de­
cember 1-én közkórházi jelleggel. 
Ennek megfelelően kórházi bizott­
ság volt megalakítandó.

A bizottság a következőképen 
alakult meg. Elnök: Bornemisza 
Miklós alispán. Hivatalból tagok: 
a m. kir. tiszti főorvos, a várm. 
számvevőség főnöke, a Tüdőbeteg­
otthon igazgatója és a vármegyei 
főjegyző. A közgyűlés által egy­
hangúlag megválasztott rendes 
tagok: dr. Azary-Prihoda László, 
Diószeghy József, dr. Köntzey 
Ernő, dr. Macsotay József, dr. 
Murányi József, báró Sennyey 
István, dr. Varga Béla, dr. Vi- 
segrády János sátoraljaújhelyi, 
valamint Mosolygó József és RÓt- 
fuchs László tokaji bizottsági 
tagok.

A sátoraljaújhelyi Erzsébet vár­
megyei közkprházi bizottságban a 
10 rendes tagsági helyből elhalá­
lozás és elköltözés folytán 6 hely 
üresedett meg. Ezekre a közgyűlés 
egyhangúlag dr. Barna Géza, 
Homér Gyula, Damjanovics Ágos­
ton, dr. Kabina Géza, László 
Ferenc és Schmidt Lajos sátoralja­
újhelyi th. bizottsági tagokat vá­
lasztotta meg. , .

Az iskolánkivüli népművelési 
bizottságban Páyer Ferenc elköl­
tözése folytán Homér Gyula rk. 
plébánost választották meg.

Egyhangú választások
a leadott 56—56 szavazat ki­

vétel nélkül a hivatalos jelöltekre

eSA*közigazgatási bizottságba te­
hát ^yAa^^LehoczkyMndor
báró Sennyey Miklós, gr. Senny y 
Pál Virágh Béla és dr. 
Waldbott Frigyes választattak meg S az 1941-1942. évekre 
; Ugyancsak egyhangúlag válasz 

tolták meg az 1941. vreaz iga- 
zoló választmány 8 tagját, »ar

sányi Gyula, dr. lsépy Tihamér, 
Lindenberger Lajos, id. Olchváry 
Dezső, Homér Gyula, br. Sennyey 
István, dr. Varga Béla és Újhelyi 
Mihály bizottsági tagokat.

Ezután a kijelölő bizottság meg­
alakítására került sor. A főispán 
részéről rendes tagok lettek: Báró 
Vécsey Ferenc és Harsányi Gyula. 
Póttag dr. Trócsányi József. Az 
alispán részéről: dr. Jármy Béla, 
báró Sennyey István. Póttag id,

hegyalja népének 
megsegítése

Az alispáni jelentéshez vitéz 
Czimboray Lajos szólalt fel, aki a 
szőlőgazdaságot ért katasztrófával 
és azzal az indokolatlan [hatalmas 
nyereséggel foglalkozott, melyet a 
kisszámú borkereskedők értek el 
a terméshiány következtében a sző­
lősgazdák hatalmas tömegének sé­
relmére. Ezt a nagy nyereség- 
különbözetet kérte valahogy visz- 
szajuttatni a szőlősgazdáknak.

Bornemisza Miklós alispán nyi­
latkozott ezután a szociális vonat­
kozásokról és kijelentette, hogy a 
vármegye széleskörű munkaalkal-
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makai igyekszik teremteni a mun­
kásoknak. Ezeknél főleg a Hegy­
alja népére gondoltak. Mihelyt az 
idő valamelyest enyhül, a köz- 
munkákat ismét megkezdik. Az 
erre a célra szánt összeg megvan.

Dr. Fáy István főispán részle­
tesen válaszolt vitéz Czimboray 
felszólalására. Behatóan foglalko­
zott a Hegyalja megsegítésére fo­
lyamatban lévő tárgyalásokkal és 
kilátásokkal. A kormány el fog 
követni a Hegyalja érdekében min­
den lehetőt. Nekünk azonban a 
várakozásnál figyelembe kell ven­
nünk egy nagyon fontos körül­
ményt.

A honvédelem és a 
munka kérdése

— A szőlővidék megsegítésének 
problémáján kívül, — mondotta 
a főispán, súlyos és fontos fel­
adata az államnak és a kormány­
zatnak hadseregünk korszerű fel­
szerelése és állandó fejlesztése. 
Ez a legégetőbb belpolitikai prob­
lémáknál is sokkal fontosabb. A 
jól felszerelt hadsereg a diplomácia 
alátámasztása és ebből következik, 
hogy külföldi vonatkozásban is 
csak olyan eredményeket érhetünk 
el, amilyen erős a hadseregünk;

Nem szeretek olyasmit hir­
detni és Ígérni, amit nem 

tudok megadni,
de nem akarok sötét képet sem 
festeni a helyzetről, azonban ne­
kem is, mint a miniszter ur teszi, 
— rá kell mutatnom a nehézsé­
gekre.

Mi nem tévedhetünk arra az 
útra, mint az egyes fantaszták, 
hogy végig járva az országot bol­
dogságot hirdetnek. Mi csak az 
igazságot hirdetjük és a józan 
felvilágosítás utján járunk.

— A kormány

a lehető legmelegebb szív­
vel kezeli a hegyaljai kér­

dést.
Ha csak egy eszköz is lesz, mely 
által a szükséges fedezetet előte­
remthetjük, a segítés nem fog el­
maradni. A gazdák segélyben fog­
nak részesülni kölcsön formájában, 
vagy valamilyen más módon, azt 
hiszem, hogy dacára a nehézsé­
geknek, tavaszra mégis lesz ered­
mény.

— A munkaalkalmak rendelke­
zésre fognak állni, azonban ezeket 
megfelelően igénybe is kell venni, 
mert

a kormány csakis azokról 
a munkásokról hajlandó 
gondoskodni, akik dolgozni 
hajlandók, józan életűek 
és erkölcsi alapon állanak.
— Azokkal a munkásokkal, akik 

keresetüket elisszák, a kormány 
nem törődik és ezeket esetleg 
szükség esetén munkatáborba fogja, 
összegyűjteni és majd úgy fogja 
őket kényszeríteni, hogy ok is jó­
zanul kapcsolódjanak bele a nem­
zeti munkába.

— A kormány a munkaalkalmak 
megteremtésénél és ezen keresztül 
a munkások megsegítésénél az 
adózó közönséget veszi igénybe. 
Az adózó közönség is elsősorban 
a józan munkás társadalmat akarja 
megsegíteni, ezért a kormány is 
is csak olyan emberek megsegí­
tésére fordíthatja az adózók fillér­
jeit, akik azt teljes mértékben meg 
is érdemlik.

nincstelenek képviselije..
Hitler múlt heti beszédéből:

j, . Aiaiűmhpn nincstelen voltam. Azokhoz tartozónak 
— Én egész prmi, szállottam síkra és mint a

elismerni mások jogi igényét ^ ^ akkor

5BSttSa&sfr35a«T5ttí
Üldözött egy szép napon elveszi azt, amihez joga van. tz így » 
népeken bdUtoJo “ffkarja felépíteni az államot és a jövendő

raiSSSs
Sít SífSKXtffl aagmS
VÜággÜ: A velőnk szembenálló világ egyesek érdekéért küzd, mi pedig 

mindenkiért. # gzembená||6 világ széttörik, akkor a népek ismét

szabadokká váfoiak^áboruba n arany harcol munka ellen, töke a népek
ellen és reakció a haladás ellen. Én biztos vagyok abban, hogy a 
harcból a munka a népek és a haladás kerülnek ki győzelmesen!

— Biztos vagyok abban is, hogy a német nép ki tudja várni a 
döntés idejét. A német nép hálás lesz azért, hogy ha kiváromlaz m 
és ezzel sok áldozattól kímélem meg. Ez is a nemzeti szocialista állam 
lényegéhez tartozik, hogy még a háborúban is kímélni a“ “ 
embereket. A legalkalmasabb percben fogunk lecsapni I Bármi történjék 
is Németország ebből a harcból győzedelmesen fog Sikerűim I

- A győzelem után pedig',a milliós tömegek érdekében a béke. 
a munka és a kuliura nagy birodalmát akarjuk és fogtuk felépítem I
j-j-j-imririnnrr ....... ............................................. ***********

január hóban propaganda előadásokon mutatkozik 
be a vármegyében a Fáy András Társaság

ZEMPLÉN
1940. dec<

A Fáy András Társaság sze­
rencsi szervező bizottsága, a Tár­
saság céljainak a nagyközönséggel 
leendő megismertetése céljából 
1941. január folyamán Sátoralja­
újhelyben, Sárospatakon, Szeren­
csen, Tokajban, Királyhelmecem, 
Tályán és Mádon propaganda­
előadásokat rendez, melyre ezúton 
is felhívja a nemzeti kultúra ba­

rátainak figyelmét.
A Társaság alakuló közgyűlése, 

a szervezési munka befejezése ér­
dekében, február hóban fog meg­
tartatni ünnepélyes keretek között. 
A szervező bizottság ezúton is 
felkéri a törzstag-gyűjtőivek bir­
tokosait, hogy az iveket a bizott­
sághoz még e hó folyamán juttas­
sák el. (Szerencs, polgári iskola.)

Kétszeresére emelték
a Nemzeti Hitelintézet alaptőkéjét

A Nemzeti Hitelintézet alaptőké­
jét kétszeresére emelte a f. hó 18-án 
a központi székházban megtartott 
rendkívüli közgyűlésén mégpedig 
olyképen, hogy minden részvényes 
10 P névértékű részvényre 1 drb. 
uj ugyancsak 10 P névértékű rész­

vényt jegyezhet, költségmentesen, 
felár nélkül.

A rendkívüli közgyűlésen a Kir. 
Kincstárt a Pénzintézeti Központ 
5 kiküldött főtisztviselője, a Kultusz- 
minisztériumot dr. Stolpa József 
államtitkár, a Vallás és Tanulmányi

Alapokat pedig dr. Leopold Antal 
apostoli protonotárius. kanonok 
képviselte, az elnöki tisztet dr. 
Gévay Wolf Nándor ny. államtitkár 
az igazgatóság elnöke töltötte be.

A kisrészvényesek által le nem 
jegyzett részvényeket a főrészvé­
nyesek veszik át. Az uj részvények 
jegyzése 1940. évi december 27-én 
déli 12 óráig gyakorolható.

A Nemzeti Hitelintézet Rt. vezér- 
igazgatója, Molnár András m. kir. 
kormányfőtanácsos kiváló bank­
politikai vezetése alatt hatalmas 
arányú fejlődést mutat. Alapítása 
óta száz százalékig keresztény 
pénzintézet kiterjedt fiókhálózata 
utján a keresztény közgazdasági 
élet számottevő tényezője lett s a 
mai kor szellemének megfelelően 
saját nevelésű keresztény és szo­
ciális gondolkodású tisztviselőkará­
val a közgazdasági életben figye­
lemreméltó munkát fejt ki.

élelmiszerárak maximálása 
Újhelyien

A vármegye alispánja egyes 
élelmiszerek és termények kiske­
reskedelmi árait Sátoraljaújhely 
város területén az alábbi össze­
gekben állapította meg:

Csöves tengeri q ként 12 P, 
fejes káposzta q-ként 8 P, savanyu 
hordós káposzta kg. ként 28 f„ 
fokhagyma kg.-ként 1 P, vörös­
hagyma kg.-ként 36 f., köleskása 
kg.-ként 82 f., mák kg.-ként 2.60 
P, pasztőrözött vaj kiskereskedelmi 
ára kg.-ként 5.10 P, ella burgonya 
kg. ként 11 f., őszi rózsa burgonya 
kg.-ként 12 f., gül baba burgonya 
kg.-ként 13 f., nyári rózsa bur­
gonya kg.-ként 13 f., zöld borsó 
hántolt feles kg.-ként 94 f., sárga­
borsó bántott feles kg.-ként 1.04 
P, lencse kisszemü kg.-ként 58 f., 
lencse középszemü kg.-ként 68 f., 
lencse nagyszemü kg.-ként 80 f., 
fehérbab kg.-ként 54 f., tarka bab 
kg.-ként 52 f., uj szemes tengeri 
zsákból kimérve kg.-ként 21 f.

A polgármester felhívta a keres­
kedőket, hogy az ezen árakat túl­
lépőkkel szemben a legszigorúbb 
megtorló intézkedéseket fogja al­
kalmazni.

A vásárló közönséget pedig fel­
kérte, hogy azt a kereskedőt, aki 
a közölt árucikkekért magasabb 
árat követel, hivalához jelentse fel.sak 10 r névértékű rész- anaimuKar, a vauascb i<muiui<myi <uai

_ _ - i,._ —— A Ualínn
— A bizottsági tag ur javasla­

tára az a válaszom, hogy az ott 
ajánlott módozat egy bizonyos 
céladó lenne és én nem tartom 
lehetőnek, hogy a miniszter hozzá­
járuljon^* céladók bevezetéséhez.

*

Elhatározta a közgyűlés, hogy 
az igazolt keresettel, vagy foglal­
kozással nem bíró kóbor cigányok­
nak közmunkák céljaira munka­
táborokban való összegyűjtése iránt 
feliratot intéz a belügyminiszterhez.

Feliratot intéznek aziránt is, hogy 
az elkobzott fegyverek ne az első­
fokú rendőrhatóság területén, ha­
nem központilag, valamelyik állami 
vasgyárban kerüljenek megsemmi­
sítésre, mert igy kevésbbé juthat­
nak majd fegyveralkatrészekhez 
nem kívánatos egyének.

Egy sor társtőrvényhatósági meg­
keresés után érdekes ügy került a 
közgyűlés elé.

A Tesz kiütéses tifuszesetekből 
kiindulva megkereste Zemplénvár- 
megyét is aziránt, hogy a zsidófürt 
viselését a vármegye szabályren- 
deletileg büntető rendelkezéssel 
tiltsa meg.

Az előadó javaslatának lényege 
az volt, hogy a pajesz veszedelmet 
nem jelent a megye közegészség- 
ügyére nézve és a tífuszt sem ter­
jeszti. Azzal, hogy a hithü zsidó 
átmenetileg megválik pájeszétől, 
különben sem csökken sem a testi, 
sem a szellemi fertőzés lehetősége. 
Inkább általánosan kötelezővé kel­
lene (fenni a pájeszt minden érde­
keltre. A közgyűlés a javaslat ér­
telmében napirendre tért az átirat 
felett, vagyis nem alkot pájeszt- 
eltiltó szabályrendeletet.

*

A vármegye és az árvaszék 
pénzeit a közgyűlés névszerinti 
szavazással túlnyomórészt a Nem-

zeli Hitelintézet, Magyar Általános 
Hitelbank, Magyar-Olasz Bank és 
Belvárosi Takarékpénztár sátoral­
jaújhelyi fiókjainál rendelte elhe­
lyezni.

Végül elfogadták az Erzsébet 
közkórház 1941. évi költségvetését 
és ezzel kapcsolatban a belügy­
miniszter hozzájárulásának feleme­
lését kérték. A napi ápolási dijat 
pedig a III. osztályban 4.50 P* * ben. 
a II. osztályban 7 P-ben, az 1- 
osztályban 9 P-ben állapították 
meg. Ez 50—60 filléres napi eme­
lést jelent.

Kellemes ünnepeket
Ezután az elnöklő főispán kel­

lemes ünnepeket és boldog Újévet 
kívánt a th. bizottság tagjainak 
azon reményben, hogy a követ­
kező évben a magyar igazság 
diadalmas utján tovább haladunk-
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ü tart Mii a táros
Sátoraljaújhely város képviselő­

testületének tagjait dr. Váró Indár 
Lgármester hétfő délutánra rend­
kívüli közgyűlésre hívta egybe.

* közgyűlés tárgysorozatán töb­
bek között a kereskedelmi közép- 
ukola elhelyezésére tervbevett 
épüiet átalakítására és kibővítésére

Mabi kölcsön felvételének ügye és 
a Márton Elek közigazgatási ta­
nácsnok nyugdíjazása és az állás 
átszervezése folytán megüresedett 
11. osztályú közigazgatási aljegyzői 
állás behelyettesítés utján történő 
betöltése szerepelnek. A polgár- 
mester dr. Lomniczi Miklóst ajánlja 
behelyettesíteni.

1.000.000 pengő adót fizetett ez Élben Ujhely
Ritka szép eredménnyel zárja 

befizetési mérlegét az újhelyi városi
adAz V1940- évi adókivetés kereken 
i noo 000 pengőt tesz ki és ezt az 
Összeget december 31-ig teljes

összegében be is fizetik az újhelyi 
adófizetők. A hízelgő eredmény 
egyaránt dicséri a város közönsé­
gének adófizetési készségét és az 
adóhivatal közegeinek eredményes 
munkáját.IVIJVO íiiuiinujuit

Megalakult az Egészségvédelmi Szövetség 
sátoraljaújhelyi fiókja

zottsági ülésen referálták, hogy 
novemberben 123-an vándoroltak 
ki Zemplénből Amerikába. Az ülé­
sen többek között ott voltak: 
Thuránszky László főjegyző, Pintér 
István árv. elnök, dr. Szirmay 
István főügyész, dr. Löcherer Lő­
rinc főorvos, dr. Mizsák József és 
Mattyasovszky Kálmán aljegyzők, 
Hönsch Dezső főtanácsos és Eisert 
István h. kir. főügyész. Friss 
Heiman tűzoltóparancsnok toló- 
létrát kért a városi közgyűlésben, 
ahol panaszkodtak az 500foos 
pótadó miatt s a Kazinczy-utcán 
telket ajánlottak fel az Osztrák- 
Magyar Bank fiókja részére.

A Kazinczy-Körben dr. Hornyay 
Béla tartott igazgatói beszámolót. 
Búza Barna függetlenségi vezér 
jelöltjei megbuktak a megyei köz­
gyűlésen. Dr. Kossuth Pált szol- 
gabiróvá választották meg.

Sátoraljaújhelyben villamosvas- 
utat akartak építeni, a színházban 
Feledi Boriska és Fátyol Hedvig 
arattak nagy sikert, a „Zemplén"

r*r

pedig tele volt nagy és értékes 
hirdetésekkel 1910-ben 1 Négy év­
vel az első világháború előtt...

Az Országos Egészségvédelmi 
Szövetség sátoraljaújhelyi fiókja 
szombaton délután tartotta meg a 
vármegyeháza nagytermében ala­
kuló gyűlését.

A belügyminiszteri rendelet szel­
lemében megalakult fiókszövetség 
elnökévé Mattyasovszky Kálmán 
m. kir. kormányfötanácsos, nyug. 
vármegyei főjegyzőt, társelnökké 
dr Madzsar Károly tiszti főorvost,

alelnökökké özv. Fejes Ernőnél, 
Bernáth Aladárt és Szeszlér Ödönt, 
ügyvezető főtitkárrá pedig dr. Páz­
mányt Jánost választották meg.

Január 1-től kezdődően tehát 
megszűnik a Stefánia Szövetség 
fiókjának működése és a rendkívül 
nagy jelentőségű közegészségügyi 
és karitatív munkát az Egészség- 
védelmi Szövetség sátoraljaújhelyi 
fiókja fogja ellátni.

Nagy sikerrel zárult 
a szerencsi háncsfonó tanfolya

___i-ix__ Ar c

r Madzsar Károly tiszti főorvost, fiókja fogja ellátni.
jj r ............. it********************

ü sziggárdisták karácsonyi előadása
A sátoraljaújhelyi „Carolineum 

intézet elemi leányiskola Szivgár- 
dája december 22-én, vasárnap 
délután 4 órai kezdettel karácsonyi 
előadást rendez az intézet dísz­
termében. . „ .

A kis szivgárdisták lelkes izga

lommal készülnek a gyönyörűnek 
ígérkező előadásra, amelyre sze­
retettel várják a szülőket és gyer­
mekbarátokat.

Az előadásról lapunk újévi szá­
mában részletes tudósításban szá­
molunk be.

HegmémeztE magát a Pannónia szállodában 
a tolGsvai ny. zsidó taaitd felesége

A Szerencsi Szociális Misszió 
Társulat nagysikerű tanfolyamot 
rendezett az idei tél elején, amely­
nek során az egyébként érték­
telennek tekinthető háncsból a szép 
számú és a társadalom minden 
rétegéből összetevődő hallgatóság 
ízlésesnél Ízlésesebb és haszno­
sabbnál hasznosabb tárgyak egész 
tömegét állította elő lankadatlan 
szorgalmú munkájával.

A november 15-én kezdődő tan­
folyam december 15-én ünnepélyes 
kiállítás és nagyszerűen sikerült 
műsoros délután keretében nyert 
befejezést, amely alkalommal az 
egy évvel ezelőtt épült kát. kultur- 
ház nagyterme zsúfolásig megtelt.

A tanfolyamot bezáró dr. Murányi 
József kir. tanfelügyelő a hallga­
tókat további munkára és össze­
tartásra buzdította s köszönetét 
mondott a tanfolyam megrende­
zéséért dr. Szén József esperesnek

s lelkes munkatársainak, dr. Czin- 
dery Jenőné, kir. körjegyző nejének, 
a Szociális Misszió elnökének, aki 
minden nemes ügy és jótékony­
kodás főpártolója és lebonyolítója, 
továbbá dr. Sáray Béláné alelnök- 
nőnek, a szerencsi főjegyző nejé­
nek, valamint a Szociális Misszió 
többi, nemeslelkü tevékeny tag­
jának.

— Mit adjon férjének,
apjának, fivérének, nővérének ka­
rácsonyra ? Minden dohányos­
boltban megtalálja kedvenceiket az 
illatos NIKOTEX-DARL1NG, az 
elegáns NIKOTEX-EXTRA, az 
„alig drágább — sokkal jobb 
NIKOTEX-SYMPHONIA cigarettá­
kat, de ne feledkezzék meg nagy­
apóról sem, mert az ő kedvence 
a gyűrűs, könnyű és arómás 
NIKOTEX FAINTOS szivar.

Pénteken délelőtt mérgezési tü­
netekkel szállították be az Erzsébet 
kórházba a Pannónia szálló egyik 
idősebb asszony vendégét, s bár 
azonnal gyomormosást alkalmaz­
tak, súlyos állapotban levő asz- 
szonyon segíteni már nem lehetett.

Az öngyikos asszony, Lukács 
Sándor ny. izr. tanító, tolcsvai 
lakos 56 éves felesége csütörtökön 
este vett ki szobát a Pannónia 
szállóban, s kérte, hogy csak dél­
előtt költsék fel. A szálló személy­
zete többszöri sikertelen költési
WWWWWWtAAW

kísérlet után behatolt a szobába, 
s ott élettelenül találták az idős
Qccvnnvt

Az ismeretlen és nagymennyi­
ségű méreggel öngyilkosságot el 
követő asszony férjét azonnal ér­
tesítették. Lukács Sándor előadása 
szerint kisebb természetű családi 
összezördülés adhatott okot a vég­
zetes tett elkövetésére. .

Az öngyilkosság körülményeinek 
tisztázására a rendőrség a nyomo­
zást folyamatba tette.

Város! villamos Ujtfdyben
Zempléni karácsony harminc esztendővel ezelőtt

r ... n «_I.
Az Ur Jézus születésének 1910 ik 

évének Karácsonyán nagyon szép 
enyhe idő volt, bár az első hó 
ebben az évben, már november 
10-én lehullott 1

Békebeli hangulat volt az egész 
régi nagy Zemplénvármegyében és
Ujhelyben a „békebeli1* keretek 
között lezajlott nagysikerű kará­
csonyi vásár után a Hecskétől a 
Barátszerig vig nótaszótól voltak 
hangosak az italmérések.

Sátoraljaújhelyben dr. Reichard 
Salamont Farkas Andor váltotta 
fel a polgármesteri székben.

A gálszécsi tisztviselők lakbér-

emelést követeltek. Fejes Istvánt 
ref püspöki méltóságába avatták.
Ambrózy Nándor vezette az ügyvédi
küldöttséget az ut Püjpök elé, ak 
nek székhelye Ujhely lett. Volt is 
nagy cikkezés a miskolci topokban. 
Gbyczy Tihamér határszéh rendór^ 
kapitány jegyet váltott Thuránszky

^Kincsessy 1 Péter gyógyszerész 
indítványára a Tűzoltó-téri najn- 
niac illemhellyel való ellátását
(később bele is esett szerencsésen
eev vásáros) határozták el.
68 A Meczner Gyula főispán elnök­
lete alatt lefolyt közigazgatást bi-

1450/1940. szám.

Pályázati hirdetmény.
A Bodrogközi Tiszaszabályozó Társulat, 1941. évi 

február hó 1-től betöltendő

irodatiszti állásra
PályáAzt0itrodatiszt törzsfizetése: az állami rendszerű XI4k 
fizetési osztály harmadik fokozatának megfelelő év. 1728 
P törzsfizetés, lakpénz, 10 öl puha tűzifa a terme es 
helyén, 2 km. tiszai gátkaszáló (bodrogi vagy csatorna 
vonalból ennek kétszerese).

Az alkalmazás ideiglenes jellegű és yéglegesitese 
iránt egy évi kifogástalan szolgálatúién történik intézkedés.

A gép- és gyorsírásban megfelelő gyakorlattal bíró 
pályázni óhajtók kérvényüket, a pontos lakcím feltün­
tetésével, 1941. évi január hó 15-ig a Bodrogköz. 
Tiszaszabályozó Társulathoz, báró ’Sennyey Miklós m. 
kir titkostanácsos, társulati elnökhöz címezve, Sárospa-
takra nyújtsák be. , _ in .

Sárospatak, 1940. évi december hó 10-én.
Murin Miklós

igazgató-főmérnök.
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Karácsonyi ajándékok!
Már csak napok, majd rövid 

órák választanak el a karácsonyi 
kis Jézuska megérkezésétől.

A hegyekből már leérkeztek a 
karácsonyfák, hogy elinduljanak 
minden szobába és hirdessék a 
Karácsonynak tiszta és meleg 
örömét. A szivek az ajándékozás 
boldog melegségében izzanak és 
egyre többen állanak meg az 
üzletek csillogó kirakatai, előtt.

Keresztény, magyar testvérünk, 
most Karácsony előtt fokozottan 
érezd kötelességedet a keresztény 
iparossal és keresztény keres­
kedővel szemben. Érezd azt, hogy 
mikor te magad karácsonyi őrö­
met akarsz szerezni másnak, ezt 
az örömet úgy szerezheted meg, 
hogy ezáltal a keresztény keres­
kedőnek és iparosnak is boldog 
karácsonyt adhatsz.

Karácsony a megszületett kis 
Jézus ünnepe. Legyen a kará­
csony teljesen azoké, akik hisz­
nek a karácsonyi Kisdedben. 
Legyen azoké, akik a betlehemi 
jászolt ma lélekben együttérző 
szent hangulatban állják körül.

m

— Egyházi hir. Dr. Madarász 
István kassai megyéspüspök a 
szerencsi kerület esperesévé dr. 
Szén József eddigi tanügyi esperest, 
mig tanügyi esperessé Kallós János 
hernádnémeti plébánost nevezte ki 
január l.-i hatállyal. Mindkét ki­
tüntető kinevezés arra mindenképen 
rászolgált érdemes papot ért és 
úgy egyházi, mint világi körökben 
általános örömet keltett.

— Helyettesítés a rendőr­
kapitányság vezetésében.
Dr. Fazakas Péter rendőrtanácsos, 
a sátoraljaújhelyi kapitányság ve­
zetője súlyosan megbetegedett. 
Betegségének tartama alatt a Sá­
toraljaújhelybe vezényelt dr. Rácz 
Kálmán nyíregyházai rendőrtaná­
csos vezeti a rendőrkapitányságot. 
Mint értesülünk, dr. Fazakas Péter 
tanácsos állapotában örvendetes 
javulás állott be, s remény van rá, 
hogy rövidesen ismét átveheti hi­
vatalának vezetését.

— Kitüntetett zempléni 
mnukásvezetők. A Nemzeti 
Munkaközpont országos elnöksége 
a NMK zemplénvármegyei szerve­
zési munkálatainál szerzett érde­
meikért elismerő díszoklevéllel és 
a NMK bronzjelvényével tüntette 
ki Orosz Sándor vármegyei elnö­
köt, Andorkó Béla vármegyei tit­
kárt és Reiner Istvánné helyi szer­
vezeti pénztárosnőt. Az oklevele­
ket és jelvényeket vitéz Marton 
Béla országos elnök vasárnap adta 
át a budapesti országos küldött­
gyűlésen a zempléni munkásszer­
vezetek vezetőinek. Ary Pál, az 
erdőbényei bányász szervezet ve­
zetője ezüst jelvényt kapott.

— Elmarad a királyhel- 
neci lédljazfts. A vármegyei 
lótenyésztési bizottság és a gazda­
sági egyesület által december 22-én, 
vasárnap Királyhelmecen megtar­
tani hirdetett lódijazás, a kedve­
zőtlen időjárás következtében el­
marad,

arácsony
Irta: Pethő Erzsébet.

ZEMPLÉN

Múlnak, egyre mulnak iiz évek 
könnyek, mosolyok hülnek, felégnek, 
arcok fakulnak, újabbak jönnek, 
s az Idő könyörtelen kereke 
lejti tomboló táncát.

Mégis van egy szent Nap, 
minden évben eljön, x „
és vele a földre a béke az öröm. 
Amikor lepattan a léién bilincse: 
a Gond, a fájdalom, az átok, 
nem fojtják az Embert 
kődbehullott álmok.

Felszabadul a szív, 
megpróbál szeretni, 
hinni az Istenben, 
zsoltárt énekelni, 
egy kicsiny bölcsőnél 
főt, s térdet hajtani, 
mint három királyok: 
csillagnak indulni nyomába.

Megbomlott, fehér zuhatag, 
finom, friss pehely: égi virág,
Feléd kiált, a fenyők 
örök zöldjein át,

Ember halld meg a szót! 
a szentet, a tisztát, 
az üdvöt hozót

Kis és nagy fenyőfák 
szépen felcifrázva, . 
s rajtuk fellobogó 
színes gyertyák lángja 
lopja be melegét 
hideg szivedbe, 
mikor a szeretet 
szent himnusza 
fölcsendül halkan:
Mennyből az angyal . .

Rideg arcodon hüljön a közöny, 
hideg szemedben melegedjen a könny, 
Te modern Gép, Tökéletes Csoda, 
lásd meg, hogy a Sors nem is oly mostoha, 
mert volt Valaki, Egyetlenegy, 
aki Teérted született 1

Hallod, zúg a harang:
Szereteti Szeretet!
A mennyben és földön minden népnek, 
gazdagnak, szegénynek 

Békesség1, . • 11 ----- UvhvboV/g 18rBk zBldjein ................... .........................

Kitüntetések ünnepélyes átadása
December 15-én, vasárnap az 

újhelyi vitézek jelenlétében adta át 
vitéz szinai Szinay Béla, a II. 
Rákóczi Ferenc fejedelem 4. számú 
Vitézi Törzsszék törzskapitánya 
meleghangú és a kitüntetett zemp­
léni vitézek érdemeit méltató be­
szédben a vármegyeháza kis ta­
nácstermében a következő vitézek­
nek sok évi és a Vitézi Rend ér­
dekében kifejtett odaadó, önzetlen 
hazafias munkájukért a jól meg­
érdemelt kitüntetéseket: vitéz Vi­
tányi Dezső alezredes, Zemplén- 
vármegye Vitézi Székkapitányának 
a Kormányzó ur Ofőméltósága által 
adományozott Magyar Érdemrend

tisztikeresztjét, vitéz Puskás Lajos 
nagyrozvágyi igazgató-tanító, járási 
vitézi hadnagynak a kormányzói 
dicsérő elismerés Magyar Koronás 
Bronzérmet, vitéz Kohányi Albert 
tokaji polgári iskolai igazgató, já­
rási vitézi hadnagynak, vitéz Nyesti 
József tokaji lakos, vitéz nemes 
Oláh Károly megyaszói lakos, vitéz 
Fekete István sárospataki lakos és 
vitéz Székely József karosi lakos, 
járási vitézi őrmestereknek az Or­
szágos Vitézi Szék dicsérő okle­
velét. A kitünteti vitézek nevében 
vitéz Vitányi Dezső alezredes kö­
szönte meg a magas kitüntetéseket. 
Az Ünnepséget közös ebéd követte.

Szilveszteri táncmulatságok
Az Országos Egészségvédelmi 

Szövetség sátoraljaújhelyi fiókszö­
vetsége a Városi Vigadó díszter­
mében táncmulatságot rendez Szil­
veszterkor. A rendezőség malac­
sorsolást, táncverseriyt és sok más

kedves meglepetést készít elő ven­
dégeinek.

Szilveszteri táncmulatságot ren­
dez a Máv Sac is az egyesület 
klubhelyiségében, a volt Tulipán 
vendéglő termeiben.sursuiasi, uuiuvcidcu/i vo --------------

— Karácsonyi délután a 
Katolikus Körben. A Szo­
ciális Misszió Társulat újhelyi szer­
vezete december 26-án 5 órai 
kezdettel a Katolikus Kör helyisé­
gében műsoros délutánt rendez, 
melyen beszédet mond Bors Miklós 
gimnáziumi tanár.

— A sátoraljaújhelyi bál­
királynő fényképét hozza a 
Színházi Magazin nagy karácsonyi 
száma. Kiigazítás, illetve magya­
rázat végett közöljük, hogy Szer­
dahelyi Judit, — Szerdahelyi Imre 
vármegyei főtiszt leánya, — Zemp- 
lénvármegye, legjobb műkedvelő 
táncmüvésznője, akinek szereplése 
ma már döntő sikert biztosit min­
den előadásnak. Szerdahelyi Judit 
egyúttal mint a legelső amatőr 
tánctanárnő is messze földön ismert 
nevet vívott ki magának és leg­
utóbb a felszabadult területen le­
folyt nagy ünnepség bálkirálynője 
lett.

NyoimfahBlyiségünli
Vármegyeház H-ik udvar 
első emelet.

A ma emberének 
könyvei. A rohanó események 
a ma emberének erősen próbára 
teszik az idegeit. A zaklatott idegek 
vágyódva keresik a megpihenést, 
amihez az üdítő, szórakoztató 
olvasmány a legjobb és legolcsóbb 
gyógyító szer. Ez magyarázza a 
Pengős és Félpengős Regények 
rendkívüli népszerűségét és ezt 
példázzák a most megjelent uj 
kötetek is, amelyek varázserővel 
kötik le az érdeklődést és fogva 
tartják, a mig az olvasó a könyv 
utolsó lapjához nem ér. A Pengős 
Regény sorozat Dine regénye: „A 
kínai négyszög", a rejtelmek könyve, 
amely valósággal forrpontig hevíti 
az érdeklődést. Az uj Félpengős 
Regények kötetei közül Hume: 
„Furcsa szenatorium“-a bravúros 
fantáziával megirt detektivregény 
telve izgalmas meglepetéssel. Kü­
lön figyelmet érdemel a másik 
Félpengős Regény kötete, Orbán 
Dezső regénye: „Az ezerdolláros 
bankjegy". Színhelye egy magyar 1 
falu, amelynek különös szenzáció 
kavarja fel az életét. A hazatért 
neves iró, a postás kisasszony és 
egy csodálatos vándorútra kelt 
1000 dolláros bankjegy körül 
bonyolódik a történet, amely nem­
csak érdckfeszitó, hanem meg- 
vesztegetően kedves és mulat­
ságos is.

A széphalomi szegények 
karácsonya

A széphalomi állami iskolában 
december 22-én, vasárnap kará­
csonyfa-ünnepélyen adják át a gróf 
’Sennyey Gézáné, dr. Kossuth 
Lajos és neje által a község sze­
gényei és támogatásra szoruló 
iskolás gyermekei részére juttatott 
karácsonyi ajándékokat.

Dr. Kossuth Lajos 200 pengős 
adománya — amelyből ruha és 
élelmiszer vásároltatott — 19 sze­
gény családnak, köztük az ura­
dalom gazdasági cselédeinek szerez 
boldog Karácsonyt.

Gróf ’Sennyey Gézáné és dr. 
Kossuth Lajosné saját kezűleg ké­
szített 34 kötött kabátkát, 10 is­
kolás gyermeknek cipőt és egy 
szegény asszonynak 15 pengős 
téli segélyt juttattak karácsonyi 
ajándékul.

— Ejhelyben és Patakon 
Is bevezetik a vasárnapi 
munkaszünetet a borbély* 
iparban. A sárospataki járás 
főszolgabirája Sárospatak nagy­
község területén a borbély és 
fodrásztermeknek az eddigi vasár­
nap déltől hétfő délig való zárva- 
tartási rendszere helyett elrendelte 
az ilyen üzleteknek teljes vasárnapi 
munkaszünetét. Ezt a főszolgabíró 
véghatározatot a vármegye alis­
pánja is jóváhagyta. Ezenkívül a 
vármegye alispánja Sátoraljaújhely 
megyei város területére is elren­
delte a teljes vasárnapi borbély 
és fodrászipari munkaszünetet. A 
másodfokú végkatározatok jogerőre 
emelkedése után tehát végre meg­
szűnik a keresztény szellemmel'és 
az alkalmazottak szociális érdekei­
vel ellentétes tarthatatlan állapot. 
Természetesen gondoskodásnak 
kell történnie majd aziránt is, hogy 
a vasárnapi teljes munkaszünetet 
ne játszhassák ki házhoz való 
látogatás formájában.

— Több mint dupla ter­
jedelemben jelent meg a Színházi 
Magazin karácsonyi száma. A 160 
oldalas lap egy teljes regényt, 
három teljes színdarabot tartalmaz, 
melyek közül egyik a Vígszínház 
óriási sikert aratott zenés vigjátéka, 
a „XIV. René". Neves irók: Bókay 
János, Hunyady Sándor, Babay 
József, Ignácz Rózsa, Orbók Attila, 
Liszt Nándor stb. cikkei és novellái,
kiváló művészek* Batthyány Gyula
gróf, Hermann Lipót, Komáromi 
Kacz Endre, Krusnyák Károly, 
Molnár C. Pál, Udvary Pál, Zádor 
István rajzai és illusztrációi díszítik 
a tartalmas ünnepi számot, amely 
a Színházi Magazin és Metro- 
Goldwyn Mayer 1000 pengős „Bol­
dogság szigete" pályázatának ered­
ményét is közli. Két sláger kotta, 
kitűnő karácsonyi konyharovat, 
kézimunkaminták és a Kis Magazin 
egészítik ki a vaskos karácsonyi 
számot, mely nagyobb, mint a 
rendes szám kétszerese, ára mégis 
csak 1 pengő.

1940. december 21 1940. d<

Megnyílt 
a Nemzeti Hitelintézet rt-
zálogháza

SÁTORA E JAIJ JHELl 
Horthy Miklós tér 6. sz. alatt 
Arany, ezüst, ékszerek, drágakövek és 
egyéb ingóságokra kölcsönt folyósít.
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Hajnali vonatot kérnek a Mávtól Kedvelt karácsonyi r
az újhelyi lumpok SnUMUtty~

Mákos és diédekercs:Háromnegyed 12 órát mutat az 
Ara amikor a fóur megkezd, h- 
«iési körútját. A vendég gyorsan 
vír niég egy télidért szódával, a 
Sány teljes gőzzel rákapcsol - 
negyed óra múlva itt a záróra.

Hol vannak már azok a szép 
idők. amikor még 3 óráig lehetett 
ennmaradni és esetleg, ha kedve 

kerekedett a mulatni vágyó pol­
gárnak, reggel 5-ig is „hosszab- 
bithotott" úgy 9 pengőnyi költsé­
gek ellenében. Ma már korábban 
kell elkezdeni, ha a kívánt ered­
ményt elakarja érni az italtkedvelő 
ember, mint ahogy a cigány is 
már 7 órakor kezdi az eddigi 9 
óra helyett szolgáltatni a zenét a 
Vigadóban, Kocsisnál, aClubcafé- 
restaurante-ban és a többi újhelyi 
7enés étkező és szórakozó helyeken.

Valami nagy éjszakai életről 
ugyan eddig sem lehetett beszélni, 
inhely határozottan a szolid vá­
rosok sorában foglalt helyet. A 
békebeli mulatós világnak már 
csak a hire maradt fenn. Öreg 
pincérek, vénülő cigányok beszél­
gették el hajnaltájt a hervadó ven­
dégnek, hogy hogyan mulatott át 
egy-két napot a régi zempléni ur a 
Bock Imre „Vadászkürt“ jében (öz­
vegye talán még él az újhelyi sze 
gényházban), Kovacsicsné színházi 
vendéglőjében, Büchser ur „Ezüst- 
tükrös Kávéházában“ a Központi­
ban, Széchenyiben, Rákócziban, 
Otthonban, Ósbudavárban, Elnké­
ben, Lovranában, hogy a Dubay 
és Jarcsó cukrászdákról és a meg­
annyi jóbort mérő kocsmákról ne

is beszélgessünk ebben a meg­
szelídült világban. Ezeken a haj­
nali előadásokon értesülhettünk 
arról, hogy a zempléni ur bőke­
zűen jutalmazta a neki fáradha­
tatlanul muzsikáló cigányt, (egyik­
másik házakat is összemuzsikált), 
s borravalót is gazdagon juttatott 
a kiszolgáló személyzetnek „mikor 
a pezsgő a jégen hűlt". Ez a világ 
azonban már régen elköltözött a 
maga kedves alakjaival és már 
csak szombatonként akadtak meg 
meghosszabbított záróráju szóra­
kozások.

Ma meg, inspekciós kőrútunk 
napján 12 óra előtt kiürülnek a 
helyiségek és mire a biztos ur 
megérkezik már a világítást is el­
oltják a gyorsan „lerámoló" pin­
cérek. Kint a hideg éjszakában 
fázósan siet haza a vendég. Egy 
nagyobb csoport sietve megy a 
Kossuth Lajos utcán. Az újhelyi 
északa két ismert alakja nagy csa­
pat cigánnyal húz az állomás felé. 
Megszólítjuk az ismert prímást, 
hogy hova igyekeznek.

— Instálom, — mondja, meg­
nézzük a restit. Úgy hallottuk, 
hogy arra nem terjed ki a záróra. 
Hátha lehetett még kicsit elmaradni.

De a resti is bizony zárva. Szo­
morúan jegyzi meg az egyik di­
dergő zenész:

— Fel kéne Írni a Mávhoz, 
hogy indítson valami éjszakai vo­
natot, akkor nyitva volna a resti. 
Mink cigányok ígérjük, hogy min­
den éjjel utasok leszünk. Ha kell 
váltunk Patakig jegyet is.

f Va»'Uin - t
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Hozzávalók: 16 dkg (isit. Vv csomag 
Dr. Oetker-fele sütőpor 12 dkg vaj. 2 tojas- 
Sátgája. csipet só. 3 evőkanál tejföl.
Ezen anyagSól sima tésztát gyűrűik. Kés- 
foknyi vastagra kisodorjuk, dió . vagk mák- 
töltelékkel megtöltjük, rudat formálunk 
tojással megfenjük és világossárgára sOt/u .
Mákostöltelék: darált mákot jól cukrozott 
tejjel felfőzzük, kevés citromhéjat és törött 
fahéjat adunk hozzá.
Diótöltelék: darált diót Dr. Oeikerféte 
vanillincukorral, kevés mézzel és 
felfűzzük, kihűlve megtöltjük fenti tésztát
Feceptkönyuet kn'ónsógra Ingyen küld
dr. Oetker A. gyár.
Budapest. Vili.. Conti-utca 25.

Lpi<b?0!-
.ír

V
Dr OETKER SÜTŐPORRAL

ÉS VANILLINCUKORRAL

Uj gyorssinautóbusz járatok
a kisvasutak téli menetrendjében
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.............. ............. ......................... -...M,.,..

A Tokajhegyaljai Hegyközségi Tanács jelenti:

Egy kit. holdon 61 liter must termett
Mindenki tudta eddig is, hogy 

ez éven katasztrófális rossz szőlő­
termés volt, de a hivatalos jelentés 
mégis elképesztő. Ebből] meg­
tudjuk, hogy a Tokajhegyalja 9186 
kát. hold szőlőjében az 1940. év­
ben 5930 hektoliter és 93 liter 
must termett. Ezek szerint 1 kát.

hold szőlő átlagban 64 liter mustot 
adott.

Mig a legutóbbi tiz év átlagát 
véve kát. holdankint 1300 liter 
must volt az évi termés, addig ez 
éven 64 liter, tehát az átlagter­
més 5 százaléka, huszad része.

A Nyíregyháza vidéki Kisvasutak 
és Bodrogközi Gazdasági Vasút 
egyesitett üzemvezetősége decem­
ber 15-től kezdódöleg uj téli me­
netrendet léptetett életbe. Az uj 
menetrend úgy a nyíregyházai, 
mint a bodrogközi viszonylatban 
uj sinautóbuszjáratok beállításával 
jelentősen kedvezőbb közlekedési 
lehetőségeket biztosit az utazó 
közönségnek.

Sárospatak-Nyiregyháza viszony­
latban naponta uj sinautóbusz 
közlekedik. E gyorssinautóbusz 
5.47-kor indul Sárospatakról és 
Nyíregyháza pályaudvarra 715 
órakor érkezik, ahol közvetlen 
csatlakozást kap az onnan 7.27 kor 
induló és Budapestre 11.13 órakor 
érkező áramvonalas gyorsvonathoz. 
Az áramvonalastól ugyancsak köz­
vetlen csatlakozás van Püspök­
ladányban az onnan 10.21 -kor 
induló és Nagyváradra 11.26, illetve 
Kolozsvárra 14.38 órakor érkező 
gyorsvonathoz. A gyorssinautóbusz 
forgalomba helyezésével a fenti 
csatlakozási lehetőségek kihaszná­
lása mellett a legrövidebb idő alatt

lehet utazni a visszacsatolt erdélyi 
részekbe.

Ugyancsak gyorssinautóbuszjá- 
ratok beállításával gyorsították meg 
a Sátoraljaujhely-perbenyiki vonal­
rész közlekedését. Az uj sinautó­
busz Sátoraljaújhelyből reggel 
9.40-kor indul és 11.29 órakor 
érkezik Perbenyikre, ahol csatla­
kozást kap a Királyháza-Mármaros- 
sziget felé közlekedő gyorsvonat­
hoz. Perbenyikröl 13.05 kor indul 
vissza az uj gyorssinautóbusz és 
14.47-kor Sárospatakra, 15.05 
órakor pedig Sátoraljaújhelyre ér­
kezik. Ezen járatnak az elágazáson 
csatlakozása van a Nyíregyháza 
pályaudvarra 15.56 órakor érkező 
gyorssinautóbuszhoz.

Sátoraljaújhely-Sárospatak vi­
szonylatban is uj sinautóbusz köz­
lekedik, a 18.40-kor induló és Sá­
rospatakra 18.57 kor érkező járat.

A téli menetrend szerint meg­
változik a Perbenyik-Cigánd között 
eddig 20.18-kor indult motorvonat 
közlekedési ideje is. Ezen vonat 
18.05 órakor indul Perbenyikröl 
és 19.00 órakor érkezik Cigándra.

Pompásan sikerült
a Zárda jótékonycélu előadása

December 15-én, vasárnap dél­
után 5 órakor rendezte meg a 
sátoraljaújhelyi Carolineum leány- 
nevelő intézet szokásos karácsonyi 
előadását a szegényekért. Oriovits 
Valéria rövid megnyitó beszédében 
vázolta az előadás célját és meg­
köszönte a közönség szives meg­
jelenését.

A táncszámok elragadtatást vál­
tottak ki a nézőkből. Szerdahelyi 
Judit kiváló tánctanár, s növendékei 
jó táncosok. Visnicz Éva müdalokat 
énekelt és megérdemelten kapott 
sok tapsot. _ ,

A műsor fénypontjaként a „Szent 
Erzsébet legendája” cimü szín­
játékot mutatták be a zárda volt 
és jelenlegi növendékei nagy siker 
rel. Báró Waldbott Mária játéka 
elsőrangú volt. Mikor kilépett a 
színpadra, azt az érzést keltette a

nézőben, hogy Szent Erzsébet 
megelevenedett. A többi szereplők 
vele szárnyaltak és vitték az elő­
adást a siker felé. Az már nem is 
színpadi játék volt, hanem maga 
az élet, amit (//var/Zoltánné, Ma/Aé
Hona. Homlokos Emil és a többiek 
nyújtottak. A kis Ember Klári pedig 
ennivalóan édes volt Erzsébet leg­
kisebb gyermekének szerepében. 
Meglátszott minden szereplőn, hogy 
átérezte, amit játszott ésa közön 
ség meleg elismerését fejezte ki a

“Ivtog kell még emlékezni a ren­
dezőségről, a zárda vf“l6ségéá|^ 
akik fáradságot nem ismerve am 
tottak össze ilyen pompás korhű 
jelmezeket, díszleteket és amért 
ilyen nagyszerű előadással ked 
kedtek Vjhelynek a 8ze8é(^rl'

Hirdetmény.
A sárospataki herceg Windischgraetz uradalom „Oroly" 

erdeiében a kassai M. Kir. Erdőigazgatóság 823/1940. és 
1149/1940. számok alatt, tuskóirtásos tarvágással enge­
délyezett 13.20 kát. hold tölgyfából álló a helyszínen 
kijelölt vágásterületének kitermelését

1941. évi január hó 7-én d. e. 9 órakor
Sárospatak községházán, nyilvános árlejtésen a legtöbbet 

•Ígérőnek az árlejtési feltételek tartalma szerint e fogja 
adni. Kikiáltási ár 15.000 pengő. Bánatpénz a kikiáltási
ár 10°/e-a. . ..

Az árverési feltételek az erdőgazdaság vezetőjénél
íKazinczy-utca 22.) és dr. Binéth Menyhért sárospataki 
ügyvéd irodájában megtekinthetők. A vágásterület meg­
tekintésére az erdőgazdaság vezetője ad engedélyt és 
szolgál útbaigazítással. _

Sárospatak, 1940. december 13.
Hg. Windischgraetz uradalom erdőgazdasága, Sárospatak 
20U Orbán Imre ffierdész.
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Iskolaszanatórium 
a: 0TBH MldÉtók tartozó naitóili rtszére

A Magyar Iskolaszanatórium 
Egyesület svábhegyi iskolaszana­
tóriumába (Budapest, XII., Mái- 
tonhegyi-ut 6.) amely 6 holdas 
fenyves parkban a legkorszerűbben 
van felépítve és felszerelve, 1941. 
február l-tól kezdődöleg jumus 
30 ig bezárólag terjedő időre fel­
vételt nyernek az ÖTBA terhére 
gyenge, vérszegény, megerősödésre 
szoruló, betegségre hajlamos, szív­
beteg, nem tuberculotikus légző- 
szervi megbetegedésben, belső 
szekrétiós zavarokban szenvedő 
elemi-, közép-, kereskedelmi is­
kolai és tanítóképző intézeti fiu- 
és leánynövendékek. Külön leány­
osztály.

Tüdőbeteg, vagy bármily fertőző 
betegségben szenvedők a sváb­
hegyi iskolaszanatóriumból ki van- 
:ak zárva.

Január 31* népszámlálás

A növendékek a tanév végén az 
iskolaszanatóriumban vizsgáznak
és államérvényes bizonyítványt

"^"kérvények a Magyar Iskola­
szanatórium Egyesület központi 
irodájába: Budapest,yiU., Sándor- 
utca 26. szám alá küldendők. 
Mellékelni kell a beutalást kérő 
növendékek legutóbbi iskolai bi­
zonyítványát bélyegtelen másolat­
ban és az OTBA körzeti?"0® 
által kiállított 1. számú klinikai 
beutalólapot.

Tüdőbeteg növendékek az ország 
egyetlen iskolai jellegű tüdőgyógy­
intézetébe, a hét holdas fcnjw 
területen legkorszerűbben felépített 
és felszerelt Szentgotthárdi Inté­
zetbe nyernek beutalást az OTBA 
körzeti orvos részéről kiállított 3. 
számú tüdőgyógyintézeti beutalási 
űrlap alapján.

Zemplénvármegyében már 
a népszámlálás

folynak az előkészületek 
lebonyolítására

A mozi Karáesony-heti műsora
Karácsony hetében különösen 

jó műsorral kedveskedik a Városi 
Mozi közönségének.

Rendkívül [érdekes és izgalmas 
filmet játszik — csak 16 éven 
felülieknek — szombaton,^ vasár­
nap és hétfőn a mozi. H. U. Wells 
hires regényének folytatását A lát­
hatatlan ember visszatér cimü 
angol filmet. A pompás film végig 
feszültségben tartja a nézőt, bravú­
ros felvételek és trükkökben ele­
venedik meg Wells fantáziájának 
különös szülötte a mozivásznon. 
A nagy film kisérőmüsora Ufa és

Magyar Világhlradók.
Szerdán és csütörtökön, Kará 

csony napjain 8M, 6 és Va9 óra­
kor, valamint pénteken 6 és V»9 
órakor kezdődő előadásokon a 
Tóparti látomás cimü magyar 
filmjáték megy. Tolnay Klári, Simor 
Erzsi, Jávor Pál és Rajnay Gábor 
a főszereplői Zsigray Julianna 
modern filmregényének, a magyar 
filmgyártás kimagaslóan jó uj al­
kotásának.

Kisérőmüsorul a Halló, halló 
cimü kulturfilm és Fox Világ­
híredét ad a mozi.

A vármegyében megkezdődtek 
az 1941. évi népszámlálás előké­
születei. Bár a népszámlálásra csak 
január 31-én kerül sor, máris folyik 
Ujhelyben a körzetekre való be­
osztás. Egy-egy körzet körülbelül 
500—800 lelket foglal magában.
A népszámlálást részben a tanító­
ság, részben önkéntes jelentkezők 
fogják végezni.

Sátoraljaújhely város megkere 
sést intézett már a tanfelügyelöség 
hez, hogy a miniszteri rendelet 
értelmében rendeljen ki megfelelő 
számú tanítót erre a munkára. 
Miután azonban a népszámláló 
biztosok száma a tanítói létszámot 
meghaladja, néhány állástalan ifjú 
is végezheti az összeírást.

Sátoraljaújhelyben dr. Váró Indár 
polgármester I—V kerületre és 36 
számlálókörzetre osztotta fel a 
várost. A rendelet előtanulmányo­
zásáért 6—6 pengő dijat kaphat­
nak a népszámláló biztosok és 
minden számláló iv beszedéséért 
és kiosztásáért 9—10 fillért, a 
külterületen pedig 6 P napidijat. 
A községben a távolsági viszonyok 
szerint ivenkint 9-14 fillérig is 
emelkedik a munkadij.

Meg kell jegyezni, hogy a nagy

fáradtságot és gondos munkát 
igénylő számlálóbiztos tanítók a 
számlálás idejére szabadságot kap­
nak. Valószínűleg — miután he­
lyettesítésről alig lehet szó — ezen 
idő alatt az elemi iskolák is szü­
netet tartanak, ott, ahol szüksége 
mutatkozik.

A népszámlálást január 31-én 
kell megkezdeni és február 15-ig 
teljesen el kell készülni vele. Az 
uj népszámlálási adatok érdekes 
keresztmetszetét adják az átalakuló 
Ujhelynek. Különösen érdekes lesz 
a foglalkozási ágak megoszlása 
felekezetek szerint.

KiV. HIVATALOS

me n ét]eevinoon
SÁTORALJAÚJHELYI FIÓKJA 

a Nemzeti Hitelintézet R. T. 
helyiségében

(Horthy Miklós-tér 6. szám.)
Nyitva:

Hétköznapokon 8 órától 13 óráig 
és 15 órától 17 óra 30 percig, 
szombaton 8 órától 13 ó. 30 percig.

ZEMPLÉN
POLITIKAI HETILAP

Megjelenik szombaton délben. Előfize­
tést ar: negyedévre V20 P, félévre 2*40 P. 
egesz évre 4-80 P. Felelős szerkesztő 
dr. Bogyay Kálmán. Felelős kiadó: 
Balta János Kiadja: Zemplén Könyv­

nyomda és Lapkiadó R T.

Karácsonyra kiöntött a Hányná
és olcsóbb lett a bor — 15 éwel ezelőtt

1925 Karácsonyán a Mariházy 
színtársulat tagjai dobogtatták meg 
az újhelyi sziveket. A lelkes kö­
zönség Ujházy Nusi százrétű nagy­
szerű művészetét, Simon Gizi 
^temperamentumát* és Márkus La­
jos mellett Ekecs humorát tapsolta.

A vármegye 1925. évi decemberi 
közgyűlésén Széli József főispán 
elnöklete alatt a közigazgatási bi­
zottságba Dókus Ernő, ifj. gróf 
Majláth József, báró Maillot Nándor, 
id. Meczner Béla és gróf Széchenyi 
W. Ernő választattak meg. Bernáth 
Aladár alispáni jelentése „meg 
nem érdekelt ’súlyos intézkedés* - 
röl számolt be. A vármegye 53 
tisztviselőjéből 30-at soroztak a B. 
csoportba.

A közigazgatási bizottság 1925. 
évi decemberi ülésében szomorúan 
panaszolták, hogy a borkereske­
delem teljesen pang, s még a tavalyi

Tüzelőanyag eladás
Fa- ás széneladás

nagyban és kicsinyben 
50 kg.-nál nagyobb mennyiséget

házhoz szállít
KlLHÜSI JÓZSEF

szén- és fakereskedő
StmMLMUlHELV, BMZ8-UTCB. 37.

borok is a pincékben feküsznekl 
Egyetlen vigasz, hogy mennyiségi­
leg jó volt a termés 1 De annál 
olcsóbb a bori

Az 1925. évi Karácsonyi ünne­
peknek a frankhamisítás sáros­
pataki nyomozásán kívüli tragikus 
szenzációja volt a Tisza és Bodrog 
folyóknak óriási áradása végig a 
Bodrogközön. Ujhelynél is kiöntött 
a megáradt Ronyva! Bánóczy Kál­
mán miniszteri tanácsos 50 millió 
korona gyorssegélyt hozott az ár­
vízkárosultaknak.

1925 Karácsonyán terveztek elő­
ször villanyvilágítást az újhelyi 
korcsolyapályára. Az egykorú tudó­
sító — szegény jó Szentgyörgyi 
Géza — nagy dicséretben része­
sítette ezért Geiger Ottmárt. A 
világításból azonban csak Újév 
után lett valóság, mert jött a meleg­
hullám és — az áradás.

A „Zemplén* karácsonyi szá­
mába Szemerjay Petrán Tibor irt 
vezércikket. A karácsonyi számban 
meglepetéssel olvassuk, hogy a 
pénzügyőri 'palotát a Színház- 
kertben akarták felépíteni és dr. 
Chudovszky Móric a rövid zárlat 
miatt 2 szál gyertya mellett inter­
pellált a városi képviselőtestület­
ben. Sikertelenül folytak a SAC 
és a MávSC fúziós tárgyalásai és 
az újhelyi lapok a lengyel bor­
kivitelt és az újhelyi jég-hoki 
sportot sürgették, mely utóbbi 
helyett jött a kényszerű csónak- 
sport a Ronyván.

A bodrogközi iárás főszolgabírójától.

5074/1940. sz.

Pályázati hirdetmény.
Zemplénvármegye bodrogközi járásához tartozó s le­

mondás folytán mngüresedett
cigándi vezetőjegyzői állásra

PályAzatálíásllrfavadalma a 62.000/1926. B. M sz ren­

deletben megállapított és hatályos kormányrendeletekkel 
csökkentett fizetés és törvényszerinti lakáspénz.

A nálvázáti kérvényeket hivatalomhoz 1940. évi 
december hó 31-én déli 12 óráig kell előter esztem.

A kérvényhez csatolni kell: a pályázó születési anya­
könyvi kivonatát, a magyar állampolgárságát törvényes 
képesítését és áz eddigi működését igazoló okmányokat, 
valamint politikai megbízhatóságát is igazoló ujkeletu 
hatósági erkölcsi bizonyítványt, nemkülönben a közszo - 
gálatra való alkalmasságot igazoló tisztiorvosi bizonyít­
ványt, végül annak igazolását, hogy a P%az° fz p 
IV te. végrehajtása tárgyában kiadott 7720/1939. M. E. 
sz." rend. 1. és 3. §§ ban foglaltak értelmében nem esik 
az idézett törvény 5. §-ában foglalt korlátozás ala. A 
közszolgálatban álló pályázók a fent felsorolt követelmé­
nyek közül azokat, amelyek a törzskönyvi lapjukon is 
fe"í vannak tüntetve, a törzskönyvi lap másolatának be­
csatolásával is igazolhatják. Akik járásomban községi 
szolgálatban állanak, kérvényüket okmányolni nem tar­
toznak. A hiányosan felszerelt, valamint a kitűzött határidő 
után beérkező kérvényeket figyelembe nem veszem.

A választás napját később állapítom meg. Mindkét 
állás helyettesítés utján be van töltve.

Királyhelmec, 1940. évi december hó 12 én,

2013

Radácsy
főszolgabíró.

Megjj
szombat

Egyes

fii

Még né! 
homokóráig 

Bucsuztz
szöntjük 
amelytől
Közel két 
nemzet szí 
nem jelenti 
három évi 
munkra ij 
1938-as, 3Í 
István kort 
részét viss 
magyar és 
kel együtti 
adunk Istei 
év is ered] 
hozta az 
országi és 
A magyar 
ben érvém 
elé is azzaj 
hogy béke 
jogos igén] 
sülése feli 

Európa 
köszönt rí 
komoly fej 
zetre. Vei 
goztatják, 
előtt álunl 
ményekre 

Politikai 
szünetben 
ják elsősei 
és a kórsa 
Ezekkel e| 
karácsonyi 

‘ tóbban a 
zik. Mint 
kultak ki 
az alkott 
Eddigi térj 
másik felél 
tesz fel, a| 
ben már 
kát. Ezek< 
nyozza a 
utána köa 
jogi kérdéj

Azt moj 
dében a 
den néma 
rint forrni 
gén eszi 
mindig vij 
természeté 
kisebb áll! 
függnek, 
való függi 
nincs. Ni 
magyar ei 
gáss volt 
gyár nem 
ségét. Eb 
Minden 
hogy a .. 
pában az 
helyét, aa 
tünk utál 
odáig m< 
dületlenü 
vendőbei

Hisszü 
olyan v 
amely v<

Nyomatott a laptulajdonos Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt. betűivel Sátoraljaújhely
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